日本建築法制会議 第８９回総会 議事録
日　時：　２０１８年３月７日（水曜日）１３時３０分～１６時
場　所：　東京都中央区　 京橋区民館　７号室和室
出席者：　５名（敬称略・50音順）　大山 宏、竹川忠芳、濱田正勝、真柄栄毅、山田利行
◎主な情報発信（敬称略）と主な意見交換（⇒）
☆提出資料（濱田正勝）
・「劣化する技術立国日本」、濱田正勝、２０１８年３月７日
・「瀬戸際の技術立国　新たな創造の循環を」、日本経済新聞、２０１７年１１月１日
・「科学界　存在感増すドイツ　　研究資金安定　論文数の伸び堅調」、朝日新聞、平成３０年３月１日
・「研究ゆがめた不安定雇用」　京大iPS研でも論文不正防げず」、日本経済新聞、平成３０年２月７日
・「科学者の「楽園」今は昔　理化学研究所１００年　国の関与強く、活力そぐ」、日本経済新聞、平成３０年１月
・「教育無償化を問う　大学の質確保もっと目を」、日本経済新聞、２０１７年１１月２３日
・「大学生５割超　読書時間ゼロ　実態調査で初めて　」、日本経済新聞、平成３０年２月２７日

・「日本　２年ぶり最下位　ＯＥＣＤ３４カ国中　教育機関に公的支出」、毎日新聞、平成２９年９月１３日
☆提出資料（真柄栄毅）
・「地震の発生確率　　予測は無意味　現実を見よ」、朝日新聞、ロバート・ゲラー、２０１８年３月２日
・「住まいのかたち　人や自然とのつながりを」、山極寿一、朝日新聞、２０１８年２月１０日
・「　科学の扉　「想定外」を考える　免震脅かす長周期パルス」、瀬川茂子、朝日新聞、２０１８年１月１４日
☆提出資料（大山宏）
・「建築基本法制定シンポジウム　２０１８　「今こそ建築基本法を」―基本法制定へのステップ
　　　※　日時：平成３０年３月９日（金）１３：００－１５：００　　　場所：衆議院第一議員会館　地下大会議室
・「「大手町ビル」低層・横長のまま保存　再開発より活用」、東京新聞、２０１８年２月４日
・「八重洲再開発、波乱含み　東京駅前　地権者同意７割止まり」、東京新聞、２０１８年１月１日
・「加計の百倍、特区で巨額補助金得るデべロッパー　街並みと生活を根こそぎ破壊」、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　田中龍作、２０１８年１月１日
・「逃げ道なく被害拡大か＝「中廊下式」建物―各地で多数死者・大阪アパート火災」
　　　　　　　　　　　　　　　　　        　　　https://www.jiji.com/    ,　２０１７年１２月１６日
・「「横浜傾きマンション」、泥沼法廷闘争の行方　建て替え関連費用４６０億円をめぐって泥仕合」、
東洋経済、 http://toyokeizai.net/  ２０１８年１月２１日
・「構造計算書偽装問題が再燃の可能性」（協）建築構造調査機構、２０１８年１月１８日
⇒“財産価値がゼロ零になる”ということをどのように考えていけばよいのであろうか。
・「　江東の電柱地中化　危険」、中瀬勝義、東京新聞、２０１８年１月２６日
・「第３回「仙台堀川公園を考える会」報告会　電柱地中化を考える　」、２０１７年９月２３日
・「江東区議会議長への「電線地中化に関する陳情」、２０１７年９月１１日
・「政府調査委、千島海溝も超巨大地震想定―今後３０年で最大４０％」、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　日刊工業新聞、２０１７年１２月２０日
・「道東沖でＭ９級　３０年内に最大４０％　地震調査委公表」、東京新聞、２０１７年１２月２０日
　⇒全国に巨大リスク地震

・「のぞみ台車亀裂問題　不良台車１年内に全交換、費用は川重」、神戸新聞、２０１８年３月５日
・「のぞみ亀裂　川崎重工、台車下部削る　製造時に加工不備」、毎日新聞、２０１８年２月２８日
・「のぞみ台車は破断寸前　ＪＲ西が謝罪「脱線恐れあった」」、中日新聞、２０１７年１２月２０日
⇒著名メーカーでも技術の劣化・退廃

・「炉心溶融認めず　官邸ではなく当時の東電社長判断」、ＮＨＫ，２０１７年１２月２７日
・「伊方原発、阿蘇山噴火リスクにより運転差し止めへ」、データ・マックス、２０１７年１２月１６日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　http://www.data-max.co.jp/
・「柏崎刈羽原発「適合」　規制委、福島同型で初」、東京新聞、２０１７年１２月２７日
・「原発輸出　英で新設、政府債務保証　大手銀など１．５兆円」、毎日新聞、２０１８年１月３日
・「埼玉県議会、原発再稼働求める意見書可決　「福島を軽視」抗議拡大」、
河北新報、２０１８年１月１８日
・「埼玉県議会が「原発再稼働」を要望した理由」、東洋経済オンライン、２０１８年１月２５日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　http://toyokeizai.net/
・「国家賠償訴訟　臨時国会先送りは違憲　立憲議員が提訴」、毎日新聞、２０１８年２月２６日
・「高等教育無償化　国大協会長が批判「大学の自治への介入」」、毎日新聞、２０１８年１月２９日
・「奨学金破産、過去５年で延べ１万５千人　親子連鎖広がる」、朝日新聞、２０１８年２月１２日
・「生活保護　貧困対策に逆行　子育て世帯４割が減額へ」、東京新聞、２０１８年１月２５日
・「医師の命、板挟み　明治制定の「応召義務」論点」、中日新聞、２０１７年１月１６日
・「「働き方改革」の現段階をどう評価するか」、朝倉むつ子、２０１７年９月２２日
※労働法制中央連絡会総会　https://www.youtube.com/watch?v=8pyHZA6ZP04&feature=youtu.be
レジュメ.pdf　https://drive.google.com/file/d/0BwSvcH-m7jWfTDBkakZYUUMzanM/view